INVITACION PRIVADA N° 006 DE 2013
MODIFICACION DE LA EVALUACION Y CALIFICACION 

COMPRA  DE MATERIAL TEXTIL CON PUBLICIDAD DE LA LOTERIA DE MEDELLÍN PARA SER UTILIZADO POR LA FUERZA DE VENTAS A NIVEL NACIONAL.

La Beneficencia de Antioquia, encontrándose dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, garantizando los principios de la contratación estatal aplicables publicó en su página web el Acta de Evaluación y Calificación de este.
El proponente Carlos Guillermo Martínez Granada, de conformidad con los parámetros establecidos en el pliego de condiciones, presentó observaciones a la evaluación y calificación.

Teniendo en cuenta estas observaciones la Beneficencia de Antioquia procede a modificar el acta de evaluación y calificación así:
EVALUACION JURIDICA,
CARLOS GUILLERMO MARTINEZ GRANADA
C.C. 98.465.821 de Valparaíso
· Que acredite dentro de su objeto social o actividad económica, la prestación del servicio aquí requerido y definido. CUMPLE.
· Certificado de existencia y representación de la persona jurídica en que se garantice la duración de esta en no menos de tres (03) años, contados a partir de la apertura del presente proceso de selección. NO APLICA.
· Si es persona natural acreditar la inscripción de un establecimiento de comercio en Cámara de Comercio que le permita cumplir a cabalidad con el objeto del contrato. CUMPLE.
· No encontrarse incurso en ninguna de las inhabilidades, incompatibilidades y prohibiciones previstas en la Constitución Política, en la Ley 80 de 1993 y demás. CUMPLE.
· Documento principal, Carta de presentación de la propuesta firmada por el proponente, indicando en ella su conocimiento y conformidad con el pliego de condiciones. CUMPLE.
· La autorización del representante legal, de ser necesario para la presentación de la propuesta y/o suscripción del contrato; en caso de serle adjudicado, por el monto específico de la propuesta, con sujeción a las disposiciones aplicables en esta materia. NO APLICA.
· Certificado de existencia y representación legal del Proponente (persona jurídica), certificado de inscripción del establecimiento de comercio (persona natural), expedido por la Cámara de Comercio con una antelación no superior a un (1) mes, desde la fecha de apertura del presente proceso. CUMPLE.
· Fotocopia de la Cedula del proponente (persona natural) o Fotocopia de la cedula del representante legal (persona jurídica). CUMPLE.
· Garantía de seriedad de la Propuesta, de acuerdo a las especificaciones del presente Pliego de Condiciones. CUMPLE.
· La experiencia se acreditará a través de mínimo cinco (5) certificados (la copia del contrato es válida como certificación), suscritos por el representante legal de la entidad o empresa que emite el certificado, de contratos ejecutados o en ejecución a partir del 1 de enero de 2011, Dichas constancias deberán referirse a contratos de igual o similar objeto al de la presente contratación (Compra o suministro de material textil). Dichas constancias deberán contener la siguiente información: a) Empresa o ente contratante, b) Objeto del contrato, c) Fecha de iniciación y de terminación del contrato o duración del mismo, d) Valor del contrato e) Firma del representante legal. Las certificaciones que se aporten sin estos datos básicos, no serán tomadas en cuenta para la calificación. La Entidad podrá verificar la información suministrada por el contratante en caso de considerarlo necesario. CUMPLE.
· Certificado de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la República, del proponente y su representante legal, el cual puede ser obtenido directamente por Benedan bajado por Internet de la página oficial de la misma entidad. CUMPLE.
· Certificado de Antecedentes Disciplinarios del proponente si es persona natural o del representante legal si es persona jurídica, el cual puede ser obtenido directamente por Benedan bajado por Internet de la página oficial de la misma entidad. CUMPLE.
· Certificado de antecedentes judiciales del proponente si es persona natural o de todos los socios de la empresa proponente si es persona jurídica, con excepción de las sociedades anónimas abiertas.
· Certificado de afiliación de todo el personal al Sistema de Seguridad Social y Aportes Parafiscales, así como ARL expedido por el representante legal o por el revisor fiscal del proponente. CUMPLE. 

· Certificados de antecedentes disciplinarios vigentes y fotocopia de las tarjetas profesionales del Contador Público y el Revisor Fiscal. El documento se encuentra en la propuesta pero debe ser verificado por la Dirección Financiera.
· Fotocopia del Formulario de Régimen Único Tributario  (RUT). El documento se encuentra en la propuesta pero debe ser verificado por la Dirección Financiera.
· Estados financieros con corte a diciembre 31 de 2012, todos firmados por el Representante Legal y el Contador Público. (Artículo 37 de la ley 222/93) si el proponente está obligado a tener Revisor Fiscal deberán acompañarse con el dictamen de los Estados Financieros. Entiéndase por estados financieros para este caso particular: 1) El Balance General. 2) Estado de Pérdidas y Ganancias. 3) Notas a los estados Financieros. Declaraciones de renta del año 2011. El documento se encuentra en la propuesta pero debe ser verificado por la Dirección Financiera.
· Tener un Capital de Trabajo a 31 de diciembre de 2012, mínimo de TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($ 35.000.000); para las propuestas presentadas por proponentes plurales, como consorcios, uniones temporales y otros, en caso de existir cuentas cruzadas de activos, pasivos y patrimonio entre las partes del proponente plural; estas no serán tenidas en cuenta para efectos de determinar este factor. Donde Capital de trabajo es igual a: Activo corriente menos Pasivo corriente. El documento se encuentra en la propuesta pero debe ser verificado por la Dirección Financiera.
· Tener un Indicador de Liquidez que nos refleje la capacidad de la empresa para cubrir los pasivos a corto plazo. No podrá ser inferior a un punto (1); para las propuestas presentadas por proponentes plurales, como consorcios, uniones temporales y otros, en caso de existir cuentas cruzadas de activos, pasivos y patrimonio entre las partes del proponente plural; estas no serán tenidas en cuenta para efectos de determinar este factor, Se calcula con la siguiente fórmula: Indicador de liquidez=Activo corriente/Pasivo corriente. El documento se encuentra en la propuesta pero debe ser verificado por la Dirección Financiera.
· Tener un Índice de Endeudamiento que nos refleje el grado de apalancamiento que corresponde a la participación de los acreedores en los activos de la empresa. Mientras más alto sea este índice, mayor será el apalancamiento financiero de la empresa. Se requiere un índice de endeudamiento igual o inferior al setenta (70%); para las propuestas presentadas por proponentes plurales, como consorcios, uniones temporales y otros, en caso de existir cuentas cruzadas de activos, pasivos y patrimonio entre las partes del proponente plural; estas no serán tenidas en cuenta para efectos de determinar este factor. El documento se encuentra en la propuesta pero debe ser verificado por la Dirección Financiera.
· Otros documentos. Los demás documentos relacionados en el pliego y tomando en cuenta, si se trata de persona jurídica, natural, consorcio o unión temporal. NO APLICA.
EVALUACIÓN FINANCIERA
	REQUISITOS
	CARLOS GUILLERMO MARTINEZ GRANADA



	CUMPLE

(En miles)
	SI
	NO

	Estados financieros con corte Diciembre 31 de 2012, todos firmados por el Representante Legal y el Contador Público. (Artículo 37 de la ley 222/93) si el proponente está obligado a tener Revisor Fiscal deberán acompañarse con el dictamen de los Estados Financieros. Entiéndase por estados financieros para este caso particular: 1) El Balance General. 2) Estado de Pérdidas y Ganancias. 3) Notas a los estados Financieros.
	Si
	

	Certificados de antecedentes disciplinarios vigentes y fotocopia de las  tarjetas profesionales del Contador Público y el Revisor Fiscal.


	Si
	

	Tener un Capital de Trabajo a Diciembre 31 de 2012.  El proponente deberá tener un capital de trabajo mínimo de $35.000.000   AC – PC
	Si
	

	Tener un Índice de Liquidez a Diciembre 31 de 2012, que nos refleje la capacidad de la empresa para cubrir los pasivos a corto plazo. El proponente deberá tener una liquidez igual o superior a 1.     AC/PC


	Si
	

	Tener un Índice de Endeudamiento a Diciembre 31 de 2012, que nos refleje el grado de apalancamiento que corresponde a la participación de los acreedores en los activos de la empresa. Mientras más alto sea este índice, mayor será el apalancamiento financiero de la empresa. Se requiere un índice de endeudamiento igual o menor al 70%.  PT/AT


	         Si
     (29.82%)
	

	Fotocopia del Formulario de Régimen Único Tributario – RUT.
	Si
	


Revisando la observación con radicado 2013002107 presentada por el señor CARLOS GUILLERMO MARTINEZ GRANADA, con C.C. 98.465.821 de Valparaíso y propietario del establecimiento de comercio PUBLIUNIVERSAL, y luego de confrontarla con sus estados  financieros, podemos determinar lo siguiente:

Que efectivamente y en consonancia con la nota aclaratoria enviada por el oferente, la empresa tiene comprometido el 29,82% de su patrimonio, lo que indica que tiene un capacidad superior al 70% a su favor de apalancamiento.
El conclusión el proponente cumple con el requisito establecido en el pliego de condiciones ya que su índice de endeudamiento es de 29.82%.
Una vez analizados y evaluados los diferentes aspectos jurídicos y financieros de la propuesta, se concluye que esta CUMPLE con todos los condiciones financieras exigidas por la Beneficencia de Antioquia en el pliego de condiciones, por tanto ES ACEPTADA y SERÁ EVALUADA y CALIFICADA.

EVALUACIÓN TECNICA  
CALIFICACION TECNICA 

	Proveedor
	Características 
	Cantidad
	Cumple

	CARLOS GUILLERMO MARTINEZ GRANADA

PUBLIUNIVERSAL
	CAMISETAS

MATERIAL: LACOSTE 250 GRS. 

FRANJAS ROJAS TEJIDAS EN CUELLO Y MANGAS (PUÑOS), BOTONES ROJOS.

LOGO BORDADO LOTERÍA DE MEDELLÍN 4 COLORES.

TALLAS: S – M – L – XL.

DISTRIBUIDAS ASI (TALLAS  Y CANTIDADES): XL: 300,  L: 900,  M: 700, S: 200.

EMPAQUE INDIVIDUAL.


	2.100
	Si

	CARLOS GUILLERMO MARTINEZ GRANADA

PUBLIUNIVERSAL

	RIÑONERAS

2 BOLSILLOS CON RIBETES.
TELA IMPERMEABLE.
CORREA REATA FINA 2” DE ANCHO, CON HEBILLA PLÁSTICA, CIERRES # 6,
AZUL OSCURO.
LOGO BORDADO LOTERÍA DE MEDELLÍN 4 COLORES.
EMPAQUE INDIVIDUAL.
	2.100
	Si 


Valor total propuesta:
$69.426.000

El valor de la propuesta se ajusta al presupuesto designado por la entidad para tal contratación.

ELMER MUÑOZ SALAZAR                                    
Jefe Oficina Asesora Jurídica                                            


DIEGO ALBERTO VANEGAS ALBOLEDA
Director Financiero y Administrativo

ANGELICA CARRASQUILLA GUTIERREZ

Directora Comercial 
PROYECTÓ: HDYV

